C. XV, q. 7, c. 7: „Episcopus sacerdotibus ac ministris solus honorem dare potest, sed solus auferre non potest. Si enim hii, qui in saeculo a dominis suis honorem libertatis adepti sunt, in servitutis iugum non reuoluuntur, nisi publice apud pretores ac presides tribunali foro fuerint accusati, quanto magis hii, qui diuinis altaribus consecrati, honorem ecclesiastico decorantur? Qui profecto nec ab uno dampnari, nec uno iudicante poterunt honoris sui priuilegiis exui, sed presentati sinodali iudicio, quid canon de illis praeceperit deffiniri”.

2) *Prawo Dekretalów*, pragnąc zaradzić trudnościom w zebraniu tak wielkiej ilości biskupów do osądzenia karnych spraw duchownych oraz ażeby nie dopuścić do bezkarności tychże, wprowadza odmienną dyscyplinę. Zmiana polegała na tym, że biskup sam jeden mógł wydać wyrok skazujący duchownego na karę depozycji. Wyrazem tego jest zarządzenie papieża Urbana III (1185—1187) i Innocentego III (1198—1116)<sup>62</sup>. Potwierdza je także papież Bonifacy VIII (1294—1303) zaznaczając, że biskup w całej swej diecezji, wyjąwszy miejsca wyjęte, może sprawować jurysdykcję sądową sam osobiście lub przez swego delegata; w związku z tym przysługuje mu prawo sądenia wszystkich spraw, należących do kompetencji sądów kościelnych, nie wyłączając karnych spraw

---

Przepis powyższy jest powtórzeniem can. 6 *Conc. Hispal.* an. 619.

C. V, q. 3, c. 1, 2, 3;

C. V, q. 4, c. 1: „Nullus episcopus, nisi in legitima synodo et suo tempore apostolica auctoritate conuocata, super quibusdam criminationibus pulsatus audiatur, uel iudicetur vel dampnetur. Sin aliter praesumptum a quibusdam fuerit, in uanum deducatur quod egerint, nec inter ecclesiastica statuta ullo modo reputetur”.

<sup>60</sup> Por. c. 20 *Conc. Rothomag.* an. 1072;

c. 10 *Conc. Tribur.* an. 895;

Kober F., *Die Deposition und Degradation...*, 307;

Wernz F., *Jus decretalium*, VI, 127, n. 121;

Wernz-Vidal, *Jus canonicum*, VII, 400, n. 353.

<sup>61</sup> Por. D. 86, c. 23—Gregorius M., lib. I, epist. 49: „Si quid uero de quocumque clerico ad aures tuas peruenerit, quod te iuste possit offendere, facile non credas nec ad uindictam te res accendat incognita; sed presentibus ecclesiae tuae senioribus diligenter ueritas est perscrutanda, et tunc, si qualitas rei poposcerit, canonica districtio culpam feriat deliquentis”.

<sup>62</sup> Por. c. 1, X, III, 37: „In ecclesiis, ubi monachi habitant, populus per monachum regatur; sed capellanus, qui populum regat, ab episcopo per consilium monachorum instituatur, ita tamen, ut ex solius episcopi arbitrio tam ordinatio eius quam depositio, et totius vitae pendat conversatio”.

c. 12, X, V, 7: „...Quodsi forte necessitas postularet, ut sacerdos tanquam inutilis et indignus a cura gregis debeat removeri: agendum est ordinate apud episcopum, ad cuius officium tam institutio quam destitutio sacerdotum noscitur pertinere...”

duchownych, których wolno mu ścigać, pozbawiać ich wolności oraz wymierzać im wszystkie inne kary kościelne<sup>63</sup>.

Dla uniknięcia nadużyć prawo zastrzegano, że wyrok skazujący duchownych na karę depozycji winien biskup wydać po uzyskaniu zgody kapituły, ewentualnie starszych Kościoła. Tego rodzaju zarządzenie wydał papież Aleksander III (1159—1181), w wyjaśnieniu przesłanym do patriarchy Jerozolimskiego, zaznaczając, że biskup we wszystkich ważniejszych sprawach powinien zasięgać rady kapituły i to pod rygorem nieważności działania sprzecznego z tym rozporządzeniem<sup>64</sup>.

Tenże sam papież karci, jako nadużycie zwierzchników kościelnych, karanie podległego im duchowieństwa: *suspensą, interdyktem lub ekskomuniką, bez zgody kapituły i przeprowadzenia procesu karnego, zaznaczając, że w przyszłości wyciągnie z tego jak najdalej idące konsekwencje, o ile tego rodzaju czyny będą powtarzane*<sup>65</sup>.

---

<sup>63</sup> Por. *Sext.* I, 16, 7: *Quum episcopus in tota sua dioecesi iurisdictionem ordinariam noscatur habere, dubium non existit, quin in quolibet loco ipsius dioecesis non exempto per se vel per alium possit pro tribunali sedere, causas ad ecclesiasticum forum spectantes audire, personas ecclesiasticas, quum earum excessus exegerint, capere ac carceri deputare, nec non et cetera, quae ad ipsius spectant officium, libere exercere*".

<sup>64</sup> Por. c. 4, X, III, 10: „*Novit plenius... Unde non decet te omissis membris aliorum consilio in ecclesiae tuae negotiis uti, quum id non sit dubium et honestati tuae, et sanctorum patrum institutionibus contraire. Innotuit siquidem auribus nostris, quod tu sine consilio fratrum tuorum, abbates et abbatissas, et alias ecclesiasticas personas instituis et destituis... Ideoque id auctoritate apostolica prohibemus. Nos enim tales institutiones et destitutiones, si quas amodo feceris, auctoritate apostolica cassamus, et carere decernimus robore firmitatis*".

<sup>65</sup> Por. c. 1, X, V, 31: „*Pervenit ad audientiam nostram... aut sine iudicio capituli suis suspendere, vel eorum ecclesias interdicto subicere attentatis, neque duas matrices ecclesias, quarum unam sufficere videbitis, permittatis illos tenere, nec aliquem excommunicare sine ordine iudiciario praesumatis, scituri pro certo, quod, si huiusmodi rumores de vobis iterum ad aures nostras pervenerint, pro tantibus excessibus vos auctore Domino taliter puniemus, quod timore poenae vestrae ceteri a similibus abstinebunt*".